37. Dum haec in Insubribus geruntur, magno 5 timore atque tumultu Romae trepidatum est, Pompeio Columna Cardinale et Hugone Moncada cum Hispanorum et Columnensis factionis Italicorum manu urbem inuadentibus. Hugo enim Moncada inter belli huius initia, dum consilia inter foederatos ineuntur, 10 missus fuerat ex Hispania a Carolo ad pontificem de pace legatus, si posset eius animum precibus atque pollicitis a belli consilio ad concordiam traducere. Hic ubi per Galliam Mediolanumque, recto scilicet terrestri itinere, Romam peruenit, Pontifici iusta et 15 aequa Caroli postulata mandataque exposuit; quorum unum fuit, se, quod Pontifex maxime omnium postulasset, non recusare, quominus Mediolanum in fiduciam, dum Francisci Sfortiae causa cognoscitur, committeretur,

1 iure iurando TR: jurejurando A . 13 traducere em. R: reuocare T: traducere A . 14 per Galliam TA: per galliam R

Fuera de los lugares donde entonces se desarrollaba la guerra, bajo juramento de que ninguno serviría en la Galia Cisalpina antes de que hubiese transcurrido un año. Y de esta forma pasó Cremona a poder de los aliados.

5 37. Mientras están acaeciendo estos hechos en territorio de los insubres, una gran consternación y alboroto sacudió Roma con la entrada en la ciudad del Cardenal Pompeyo Colonna y de Hugo de Moncada al frente de un cuerpo de españoles y de italianos de la facción de los Colonna: Hugo Moncada durante los preliminares
10 de esta guerra, cuando los planes de los aliados estaban aún en gestación, había sido enviado por Carlos desde España en calidad de embajador ante el Pontífice para tratar acerca de la paz, por si podía disuadirle con ruegos y ofertas de sus ideas de guerra e inducirle a la paz. Cuando éste llegó a Roma pasando por Francia y Milán, esto es, vía recta por tierra, expuso al Pontífice las justas y legítimas pretensiones y encargos de Carlos; una de ellas consistía en que él no se negaba a que Milán fuera puesto en depósito, principal exigencia del Pontífice, mientras tenía lugar la vista de la causa de Francisco Sforza, y que, en caso de que

qui si iudicum sententia esset absolutus, nullam in
se moram fore, quin eundem Franciscum ad suam digni-
tatem et imperium restitueret; sin autem iure priuan-
dus esse uidetur, se tamen nolle principatum nec
sibi sumere, nec tradere Fernando fratri, sed Carolo 5
Borbonio delaturum, qui unus esset ex iis, quos ipse
Pontifex inter idoneos huic rei nominasset.

38. Expositis mandatis Hugo ipse et item
Ludouicus Corduba Suesanus dux, quem Romae Caroli
Caesaris legatum apud Clementem pontificem agere 10
demonstrauimus, de compositione cum ipso diligenter
agitarunt. Caeterum pontifex tantos spiritus arro-
gantiamque ex tot tantarumque gentium conspiratione
sumpserat, ut nihil ab eo posset, quod ad pacem per-
tineret, impetrari. Itaque desperata pacificatione 15
Suesanus dux cum mille circiter Hispanis Germanisque
Romae conscriptis Neapolim proficiscitur; et paucis
post diebus morbo correptus interiit. Hugo uero, qui
et ipse Neapolim se receperat, vir magni animi et con-